
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1581 del 10/05/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1517 del 02/05/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG: Z1B234B0BA DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ VISION
AMBULANZE S.R.L. PER IL SERVIZIO DI RICONDIZIONAMENTO DEL VEICOLO
AUTOCARAVAN CITROEN MOLINARI, TARGATO CW058HF IN DOTAZIONE
ALLA COLONNA MOBILE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 09/05/2018

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

RICHIAMATE:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 istitutiva dell'Agenzia
Regionale di Protezione Civile (ora, ai sensi della L.R. 30
luglio  2015,  n.  13,  Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile) (di seguito “Agenzia”);

- la D.G.R. n. 839 del 24.06.2013 “Approvazione, ai
sensi dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005,
del “Regolamento di organizzazione e contabilità dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile” s.m., per quanto applicabile;

DATO ATTO che nell’ambito della normativa adottata, per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati con la precitata L.R. n. 13/2015, si rilevano le
delibere n. 622 del 28.04.2016 e n. 1107 dell’11.07.2016, con
le quali la Giunta Regionale ha modificato, a decorrere dalla
data del 01.05.2016 e 01.08.2016, l’assetto organizzativo e
funzionale dell’Agenzia regionale;

RICHIAMATE:

- L.R. 26 novembre 2001 n. 43, «Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella  Regione
Emilia-Romagna» s.m.i;

-  la  D.G.R.  n.  2416/2008  «Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali»  e  s.m.,  per
quanto applicabile;

-  la  D.G.R.  n.  468/2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la D.G.R. n. 1129/2017 che ha rinnovato l'incarico di
Direttore dell'Agenzia al dott. Maurizio Mainetti;

- la D.D. n. 286 del 29.04.2016 che ha conferito alla
sottoscritta  l'incarico  di  Dirigente  “Servizio  Affari
Giuridici,  Volontariato  e  Contratti”,  e  al  dott.  Paggi
Gianluca l'incarico di Dirigente d’Area “Servizio Prevenzione
e gestione delle emergenze” dell'Agenzia, ed alla dott.ssa
Gloria  Guicciardi  di  Dirigente  del  «Servizio  Bilancio,
Pianificazione Finanziaria e Risorse per lo sviluppo» sino al
30/06/2018;

LETTI:

-  la  L.  n.136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici del 7 luglio 2011, n. 4 “Linee guida sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3
della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

-  l’art.  83,  c.  3,  lett.  e)  D.Lgs.n.159/2011  (c.d.
Nuovo Codice Antimafia) che dispone che la documentazione
antimafia  non  sia  richiesta  per  i  contratti  pubblici  di
servizi e forniture il cui valore complessivo non supera €
150.000,00;

- il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella
L.  94/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione
della spesa pubblica” ed il D.L. n. 95/2012, convertito con
modificazioni nella L. n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale
delle imprese del settore bancario” (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella
pubblica  amministrazione”  e  le  disposizioni  operative
regionali in materia;

- la determinazione ANAC del 7 luglio 2011, n. 4 “Linee
guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi
dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

-  il  D.Lgs.n.33/2013  di  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”

- la D.G.R. n. 93/2018 “Approvazione piano triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

LETTO  il  D.Lgs.n.50/2016  «Codice  dei  contratti
pubblici» (più oltre “Codice degli Appalti”)”;

LETTI, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

-  la L.R. 21 dicembre 2007, n.28, “Disposizioni per
l’acquisizione di beni e servizi” e ss.mm.;

- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11 “Sviluppo regionale
della società dell'informazione”;

- le  D.G.R.  n.  999/2008  e  n.  2416/2008,  come
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in tema
di attività contrattuale;

- la  D.D.  n.  4751/2008  “Regolamentazione  delle

pagina 3 di 10



procedure per l’acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia
Regionale  di  Protezione  Civile  –  D.lgs  163/2006  -  L.R.
28/2007”, successivamente modificata con DD n.126/2009;

VISTI,  INOLTRE,  il  D.Lgs.n.118/2011  contenente  le
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio di regioni, enti locali
e loro organismi, ed in particolare l’art. 56 sugli impegni
di spesa;

RICHIAMATE:

-  la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40,  «Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27.03.1972, n. 4» per quanto
applicabile;

- la D.D. n. 4073 del 6 dicembre 2017 contenente il
Piano annuale delle attività dell’Agenzia per l’anno 2018; 

- la D.D. n. 4083 del 7 dicembre 2017 di adozione del
bilancio di previsione 2018-2020 dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2135 del 20 dicembre 2017 che approva il
bilancio di previsione 2018-2020 e il piano annuale delle
attività 2018 dell'Agenzia;

VISTA  la  determinazione  n.1243  del  13  aprile  2018
“APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO DELL'AGENZIA REGIONALE PER
LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE PER TRIENNIO
2018-2020;

CONSIDERATO che, a seguito dell’evento sismico del 24
agosto 2016 che ha colpito l’Italia Centrale, si è mobilitato
immediatamente il Sistema Integrato di Protezione Civile, che
ha visto il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (di
seguito  DPC),  attivare  le  colonne  mobili  oltre  che  delle
regioni direttamente colpite dal sisma, anche, tra le altre,
quella della Regione Emilia-Romagna;

VISTA  l’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione  Civile  16  febbraio  2017,  n.  438  “Ulteriori
interventi  urgenti  di  protezione  civile  conseguenti  agli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria, e Abruzzo a partire dal 24 agosto
2016”m, ed in particolare l’art. 5 il quale dispone l’avvio
di  un  piano  di  ripristino  immediato  di  riparazione,
ricondizionamento,  sostituzione  dei  materiali  delle
attrezzature e dei mezzi impiegati nelle attività di soccorso
e assistenza alla popolazione nelle aree del centro Italia
colpiti dal sisma, finalizzato ad assicurare nel più breve

pagina 4 di 10



tempo possibile il ripristino della capacità operativa del
Servizio nazionale della Protezione;

PRESO ATTO che il DPC, con nota UC/TERAG16/0014478 del
24/02/2017  ha  stabilito  le  modalità  procedurali  per
l'attuazione  dell’art.  5  della  OCDPC  438/2017,  e
contestualmente  ha  riconosciuto  ai  vari  Soggetti
Istituzionali interessati, tra i quali l'Agenzia, le relative
quote di finanziamento;

VISTA la nota trasmessa per le vie brevi dal Servizio
d’Area  “Servizio  prevenzione  e  gestione  emergenze”
committente  l’acquisizione  al  Servizio  “Servizio  Affari
Giuridici  Volontariato  e  Contratti”  competente  alle
acquisizioni di beni/servizi, con la quale si richiede di
ricondizionare  il  veicolo  autocaravan  Citroen  Molinari,
targato  CW058HF,  consistente  in  attività  di  interventi
preventivi di controllo (check-up) soprattutto dell’impianto
elettrico, e di riparazione, manutenzione, sostituzione di
specifici allestimenti e attrezzature del veicolo, al fine di
ripristinare e assicurare la funzionalità ed efficienza delle
attrezzature in dotazione alla Colonna Mobile Regionale (di
seguito CMR) necessarie a fronteggiare l’insorgenza di future
situazioni emergenziali;

DATO  ATTO  che  la  quota  parte  del  finanziamento
riconosciuta dal DPC con la nota precitata alla Agenzia per
il  ricondizionamento  del  suddetto  veicolo  è  pari  ad  €
3.000,00;

RILEVATO  CHE  per  il  perseguimento  della  suddetta
finalità,  l’Agenzia,  con  la  determinazione  n.  1243  del
13/04/2018 (Allegato 1 Acquisto beni e servizi, riga n. 44
“Ripristino della colonna mobile dopo il sisma centro Italia
2016 91278030373201800043”), sopra richiamata, ha programmato
la relativa spesa sul capitolo U15005 “SPESE DI RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE  AUTOMEZZI  ED  ATTREZZATURE” del  bilancio
finanziario gestionale 2018/2020, anno di previsione 2018,
che presenta la necessaria disponibilità, approvato con DGR
2135/17;

DATO  ATTO  che,  in  base  alla  normativa  vigente,
l'Agenzia è obbligata ad utilizzare:

- le convenzioni stipulate da Intercent-ER, ai sensi
dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- le convenzioni stipulate da Consip per i beni/servizi
elencati dal D.P.C.M. del 24.10.2015, ai sensi dell’art. 9
D.L. 66/2014 convertito nella L. 89/2014, per i beni/servizi
informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 512, L. 208/2016

pagina 5 di 10



nonché  per  le  categorie  merceologiche  (energia  elettrica,
gas,  carburanti  rete  ed  extrarete,  combustibile  per
riscaldamento, telefonia fissa e mobile) indicate dall’art.
1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012;

-  i  parametri  di  prezzo-qualità,  stabiliti  dalle
convenzioni  Consip,  come  limite  massimo  (c.d.  “benchmark
Consip”) per la stipulazione dei contratti aventi ad oggetti
beni/servizi diversi rispetto a quelli indicati nel capoverso
precedente,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  449,  L.  296/2016
s.m.;

- il mercato elettronico della pubblica Amministrazione
(MePA)  o  altri  mercati  elettronici,  istituiti  ai  sensi
dell'art. 328 D.P.R. 207/2010, ovvero il sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
MERER  –  Mercato  Elettronico  dell’Emilia-Romagna), per  gli
acquisti  di  beni/servizi  di  importo  pari  o  superiore  a
1.000,00 Euro sino alla soglia di rilevanza comunitaria, ai
sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.;

DATO ATTO, altresì, che ad oggi non risultano attivate
(o in fase di attivazione) convenzioni CONSIP o Intercent-ER,
aventi ad oggetto (anche) il servizio “de quo”;

DATO  ATTO  che  il  "Servizio  prevenzione  e  gestione
emergenze" proponente l’acquisizione ha verificato che sul
mercato  elettronico  gestito  Consip  spa  è  attivo  il  bando
“SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E
APPARECCHIATURE”;

DATO ATTO che lo scrivente Servizio ha richiesto, per
le  vie  brevi,  alle  sotto  elencate  società,  abilitate  al
menzionato bando Mepa, di formulare un preventivo di spesa
per il servizio di cui trattasi:

• BERTAZZONI  SRL,  via  della  Basse  n.6,  Collecchio
(PR). Partita iva 00188120349;

• VISION  AMBULANZE  SRL,  BOLOGNA  (BO)  via  del
Milliario 32 CAP 40133. Partita iva 01896541206; 

CONSIDERATO CHE:

- la ditta BERTAZZONI SRL, con nota agli atti con prot.
PC/2018/11692 del 15/03/2018, ha segnalato che non opera su
elementi  di  carrozzeria  relativi  a  motorhome  (zanzariere,
pistoni, serrature, oscuranti, etc.);

- la ditta VISION AMBULANZE SRL, con nota agli atti con
prot.  PC/2018/12211  del  19/03/2018,  ha  evidenziato  la
necessità  di  visionare  direttamente  il  mezzo  per  poter

pagina 6 di 10



formulare un’offerta;

CONSIDERATO CHE,  dopo aver visionato il veicolo, la
predetta  società  ha  formulato  il  preventivo  di  spesa  di
2.076,30  euro  (IVA  esclusa),  agli  atti  con  prot.
PC/2018/0017849 del 20/04/2018; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36 c., lett. a) del
codice degli appalti, che dispone che le stazioni appaltanti
procedono per affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

DATO  ATTO  che  con  la  presente  determinazione,  si
affida, ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016 smi,
alla società VISION AMBULANZE SRL il servizio di cui trattasi
per un importo complessivo di € 2.533,09 (di cui € 2.076,30
imponibile e € 456,79 IVA al 22%);

DATO ATTO che la determinazione num. 911 del 20/03/2018
ha  individuato  la  scrivente  dott.ssa  Monica  Lombini,  in
qualità  di  Responsabile  del  “Servizio  Affari  Giuridici
Volontariato e Contratti”, quale RUP del procedimento di cui
trattasi;

DATO  ATTO  che,  ad  esecutività  del  presente  atto  la
sottoscritta,  in  qualità  di  R.U.P.,  provvederà  alla
conclusione del contratto con l’affidataria, attraverso il
portale “acquistinretapa.pa” gestito da CONSIP spa;

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 l’ANAC ha
attribuito alla gara il seguente CIG: Z1B234B0BA;

RITENUTO  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al
D.Lgs.n.118/2011  s.m.  in  relazione  anche  all’esigibilità
della spesa nell’anno 2018 e che pertanto si possa procedere,
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  complessivo  di  €
2.533,09 (di cui € 2.076,30 imponibile e € 456,79 IVA al 22%)
a favore della Società VISION AMBULANZE SRL, BOLOGNA (BO) via
del Milliario 32 CAP 40133. Partita iva 01896541206;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli
adempimenti di  pubblicazione previsti  dal D.Lgs.n.50/2016,
art.  29,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  del
D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e secondo le indicazioni operative
contenute nella la D.G.R. n. 93/2018, nonché agli adempimenti
previsti dall’art. 56, c.7, del citato D.Lgs.n.118/2011;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto
anche potenziale di interessi;

pagina 7 di 10



ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a)
del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di ricondizionamento del
veicolo  autocaravan  Citroen  Molinari,  targato  CW058HF,  in
dotazione alla Colonna Mobile di Protezione Civile Regionale
nell’ambito  del  piano  di  ripristino  previsto  dell’art.  5
della OCDPC 438/2017 sopra richiamata – CIG Z1B234B0BA – alla
società VISION AMBULANZE SRL, BOLOGNA (BO) via del Milliario
32 CAP 40133. Partita iva 01896541206;

2. di procedere all’assunzione del relativo impegno di
spesa di € 2.533,09 (di cui € 2.076,30 imponibile e € 456,79
IVA  al  22%)  registrandolo  al  n.  428 sul  capitolo  U15005
“SPESE  DI  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  AUTOMEZZI  ED
ATTREZZATURE” del bilancio finanziario gestionale 2018-2020,
anno  di  previsione  2018,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità; 

3. di dare atto che, ad esecutività del presente atto
la  sottoscritta,  in  qualità  di  R.U.P.,  provvederà  alla
conclusione del contratto con l’affidataria, attraverso il
portale “acquistinretapa.pa” gestito da CONSIP spa;

4. di dare atto che:

a. che,  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  d.lgs.  n.
118/2011  e  dal  punto  5.2  dell’allegato  4.2  al  medesimo
decreto, la spesa di cui al presente atto, secondo i termini
di  realizzazione  e  previsioni  di  pagamento  previsti,  è
esigibile nell’esercizio finanziario 2018;

b. che  è  stato  accertato  che  i  predetti  termini  e
previsioni  sono  compatibili  con  le  prescrizioni  previste
all’art. 56, c. 6, del citato d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

c. di  date  atto  che  la  stringa  concernente  la
codificazione della transazione elementare, di cui agli artt.
5  e  6  del  già  citato  d.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.  e
all’allegato 7 al medesimo decreto è la seguente:

U15005 “SPESE  DI  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE
AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE”

Missione Programma Codice economico COFOG

pagina 8 di 10



11 01 U.1.03.02.09.001 03.2

Transazioni
U.E.

SIOPE CUP C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

8 1030209001 3 3

5. di  provvedere  con  proprio  successivo  atto  al
pagamento  del  corrispettivo  dovuto,  dando  atto  che
l'accredito  sarà  effettuato  sul  conto  corrente,  intestato
alla  Società  VISION  AMBULANZE  SRL,  BOLOGNA  (BO)  via  del
Milliario 32 CAP 40133. Partita iva 01896541206,  indicato
espressamente  nel  medesimo  articolo,  nel  rispetto  degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L. 136/2010;

6. di  dare  atto  che  il  pagamento,  a  favore  del
predetto  beneficiario,  sarà  effettuato  nel  termine  di  30
giorni  dal  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica
trasmessa all’UFE EYMGY4;

7. di  procedere  agli  adempimenti  di  pubblicazione
previsti  dal  d.lgs.  n.  50/2016,  art.  29,  pubblicando  il
presente  atto  ai  sensi  degli  artt.  23  e  37  del  D.lgs.
33/2013, nonché ai sensi e secondo le indicazioni operative
contenute  nella  la  D.G.R.  n.  93/2018  “Approvazione  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento
2018-2020”.

Monica Lombini

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in
relazione all'atto con numero di proposta DPC/2018/1517

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


